UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta
Ústav dějin křesťanského umění
Dějiny křesťanského umění

Vladimír Tregl

Řezbářská rodina Bušků z Husy u Sychrova

bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Marie Rakušanová

Konzultant: PhDr. Miloš Kadlec

2006

Prohlašuji, že jsem bakalářskou
práci vypracoval samostatně
a v seznamu literatury uvedl veškeré
informační zdroje, které jsem použil.

V Praze dne 20. dubna 2006

Yezl Mladina

Obsah:

1. Úvod..... 4
2. Život a dílo Petra Buška před vstupem do služeb knížete Kamila z Rohanu..... 6
3. Dílna Petra Buška na Sychrově..... 8
4. Firma „Petr Bušek a synové, knížecí Rohanští řezbáři v Sychrově“..... 14
5. Firma „Petra Buška synové“..... 18
6. Sychrovský zámek a Buškova výzdoba jeho interiérů..... 23
7. Vybrané kostelní práce z dílny Bušků..... 33
7.1 Kostel sv. Františka Serafinského v Kněžmostě..... 33
7.2 Kostel sv. Víta v Příchovicích..... 33
7.3 Kostel sv. Václava v Příšovicích..... 34
7.4 Kostel sv. Jiří v Přáslavicích..... 35
7.5 Kostel Navštívení Panny Marie v Lučanech nad Nisou..... 35
7.6 Kostel sv. Josefa na Hrubé Skále..... 37
7.7 Kostel sv. Václava v Bosni..... 38
7.8 Kostel sv. Václava v Rovensku pod Troskami..... 38
7.9 Kostel sv. Jakuba Většího v Praze-Stodůlkách..... 39
7.10 Kostel Nejsvětější Trojice v Rádle..... 40
7.11 Kostel sv. Petra a Pavla v Semilech..... 41
8. Závěr..... 42
9. Přehled použité literatury..... 44
10. Seznam obrazové přílohy..... 46
11. Obrazová příloha..... 49

1. Úvod:

V 19. století sehrály významnou roli v umění historizující styly, jako např. novorománský styl, novogotika, novorenesance apod. Jejich obliba dosahovala vrcholu zvláště v řadách šlechty, která právě v 19. století ztrácela vedoucí pozici ve společnosti. Mnozí aristokraté se tak začali odvracet od moderní současnosti a naopak se nostalgicky vraceli k dávné minulosti.

Rodové rezidence šlechty začaly být představovány převážně v novogotickém slohu, aby tak připomínaly zašlou rytířskou slávu dávných časů. Tak získal svou dnešní podobu např. liechtensteinský zámek Lednice na jižní Moravě, schwarzenberský zámek Hluboká v jižních Čechách, auersperský zámek Žleby ve středních Čechách či rohanský zámek Sychrov v severních Čechách.

Zámky však neproměňovaly pouze svou vnější podobu, ale nově byly vyzdobovány a zařizovány i jejich interiéry. Výjimku netvořil ani kníže Kamil z Rohanu, který byl stavebníkem novogotické podoby Sychrova. I on se rozhodl, že interiéry jeho sídla budou vyzdobeny vyřezávaným nábytkem, kazetovými stropy, umělecky provedeným dřevěným obložením stěn, vykládanými parketovými podlahami apod. Pro splnění svých představ potřeboval zdatného řezbáře, kterého našel v osobě Petra Buška.

Dílo Petra Buška na Sychrově je vynikající ukázkou výzdoby romantických zámeckých interiérů – Buškovy práce na sychrovském zámku ročně obdivuje přes sto tisíc českých i zahraničních turistů. Proto se také v souvislosti se Sychrovem o Petru Buškovi často hovoří a jeho jméno nechybí v žádné publikaci o sychrovském zámku. Mnohem méně se však hovoří o tom, že dílna měla pokračování i po smrti řezbáře Petra Buška v roce 1894 a ještě více se zapomíná na skutečnost, že se tato firma v poslední čtvrtině 19. století a v prvních letech 20. století výrazně podílela na vybavování kostelů sakrálním mobiliářem a patřila v této oblasti k nejvyhledávanějším firmám svého druhu v celém tehdejší Českém království i za jeho hranicemi.

Ve své práci samozřejmě nemohu opomenout výzdobu státního zámku Sychrov, zhotovenou Buškovou dílnou, přesto ale chci věnovat velkou pozornost období, kdy se firma po smrti zakladatele Petra Buška transformovala na závod vyrábějící výhradně sakrální mobiliář. Toto období bylo v dosavadních pracích o Petru Buškovi, psanými výhradně ve spojitosti s výzdobou zámku Sychrov, vždy stručně odbyto jednou či dvěma větami. Např. PhDr. Marie Pospíšilová v publikaci o sychrovském zámku píše: „Po smrti Petra Buška pracovali pak ve společné firmě oba synové pod názvem Petra

Buška synové. Specializovali se především na zařizování sakrálních interiérů řezbářskými pracemi.“¹

Protože se oltáře, kazatelny, křížové cesty, zpovědnice, zábradlí varhanních krucht, lavice a další sakrální mobiliář z řezbářské dílny Bušků v Huse u Sychrova nachází na spoustě míst naší země, není pro mě možné zvládnout je všechny navštívit. Budu proto v této práci věnovat pozornost především kostelům nacházejícím se v okolí mého bydliště, tedy zámku Sychrova.

Věřím, že tato práce přinese ucelenější pohled na dějiny a činnost řezbářské firmy Bušků v Huse u Sychrova a že nebude přínosem pouze pro mě, ale i pro ostatní, jako např. pro zaměstnance státního zámku Sychrova v čele s ředitelem tohoto zámku PhDr. Milošem Kadlecem, který se otázkou řezbářské rodiny Bušků a jejich podílu na výzdobě sychrovského zámku dlouhodobě zabývá.

¹ POSPÍŠILOVÁ, Marie, *Sychrov*, Praha: Propagační tvorba, 1987, s. 9

2. Život a dílo Petra Buška před vstupem do služeb knížete

Kamila z Rohanu²

Petr Bušek, syn dozorce a dlabače forem ve smíchovské kartounce bratří Porgesů, se narodil 5. května 1824 v Praze.³ Právě u svého otce se Petr Bušek naučil základům řezbářství. Po absolutoriu pražské umělecké akademie začal od roku 1846 samostatně pracovat – svou dílnu si zřídil na Kampě v domě č. p. 508. Krátce poté však přesídlil do Vídně, kde navštěvoval uměleckou akademii a kromě práce se dřevem se zabýval i pracemi ze slonoviny a mořské pěny. Pobyt ve Vídni však nebyl dlouhý – rok 1848 přivedl Buška zpět do Prahy, kde se zúčastnil bojů na barikádách. Poté, co se po uklidnění revolučních událostí opět začal v Praze věnovat své práci, začala se v předních pražských rodinách, v odborných kruzích i mezi šlechtou šířit pověst o Buškově výjimečném řezbářském umění.

Rok 1850 přinesl Petru Buškovi jmenování spolkovým řezbářem Společenstva truhlářů v Praze.⁴ V témže roce došlo i k významné události v jeho osobním životě, neboť se oženil – za svou manželku pojal Marii Annu Petschkovou, dceru pražského měšťana. Známost o Buškových výrobcích se šířila a zakázek neustále přibývalo. Petr Bušek proto požádal o samostatnou činnost a možnost zaměstnávat pomocné síly. Této žádosti, k níž Bušek přiložil také vysvědčení z akademie a četná doporučení známých osobností, bylo vyhověno dne 12. srpna 1853.⁵

Buškovy práce nebyly kladně hodnoceny pouze zákazníky, ale i dobovou kritikou. Stále častěji se také o umění řezbáře Petra Buška píše v dobovém tisku, jakon např. v pražské Bohemii.

V roce 1855 vznikla v Buškově pražské dílně na objednávku knížete Auersperga zvláštní skříň na hodiny. Uprostřed byla vyřezána velká slunečnice, v jejímž středu byl umístěn číselník. Skříň byla zdobena plastickým květinovým dekorem. Jednotlivé květy představovaly dámy tehdejší vysoké společnosti při slavnostním představení, pořádaném u příležitosti stříbrné svatby bývalého rakouského císaře Ferdinanda I.

² Kníže Kamil Filip Josef Idesbald z Rohanu (1800-1892), vlastník sychrovského panství a zámku v letech 1846-1892. V letech 1847-1862 uskutečnil přestavbu pozdně klasicistního zámku Sychrova ve stylu romantické gotiky. V témže stylu byly upraveny i zámecké interiéry. Pro provedení svých představ potřeboval kníže řemeslníky různých profesí – zdatného řezbáře našel v osobnosti Petra Buška.


[…]


Boční oltáře v podobě sloupové edikuly jsou vyplněny sochami Nejsvětějšího srdce Panny Marie a Nejsvětějšího srdce Páně. Spodní část retabula obou oltářů je po stranách doplněna kruhovými medailony se symboly Evangelistů. Na oltáři Nejsvětějšího srdce Mariina to je člověk - symbol Evangelisty Matouše a býk - symbol Lukáše. Na druhém bočním oltáři to je lev - symbol Evangelisty Marka a orel - symbol Jana.

Zbylé dva oltáře jsou prostou architekturou novorománských tvarů. Navzájem se od sebe liší pouze reliéfem na mense - jeden z oltářů je zdoben motivem rovnoramenného kříže, druhý je zdoben symbolem pelikána krmícího svá mláďata vlastní krví.

Stříška kazatelny, doplněná vespod holubicí - symbolem Ducha svatého, je zdobena vlysem sestaveným z obloučků, do nichž je vsazen motiv palmety. Stříška je ukončena sloupovým altánkem završeným křížem.

8. Závěr:

Řezbářská firma Bušků fungovala déle než půl století. Z počátku, po přesídlení z Prahy na Sychrov, pracoval řezbář Petr Bušek výhradně pro sychrovský zámek, brzy ale přibývaly další zakázky – nejprve v menším, později v mnohem větším rozsahu. Jednalo se jak o práce profánní – nábytek a interiérová výzdoba pro různé osobnosti, tak i o práce kostelní.

Skutečný rozkvět firmy však nastává na konci 80. let, kdy již ve firmě pracovali oba synové Petra Buška – Dominik a Konstantin – a kdy již byla řezbářská výzdoba sychrovského zámku takřka dokončena. Ještě větší poptávky, zvláště po sakrálním mobiliáři, se firma dočkala po úspěchu na Jubilejní zemské výstavě v Praze roku 1891.

Poté, co roku 1894 zakladatel firmy řezbář Petr Bušek zemřel, přejmenovali Dominik a Konstantin Buškové firmu z „Petr Bušek a synové, knížecí Rohanští řezbáři v Sychrově“ na „Petra Buška synové“ a přeorientovali se výhradně na výrobu kostelního zařízení. Firma úspěšně pracovala dalších dvacet let, než v souvislosti s nedostatkem zakázek způsobeným všeobecnou tíživou hospodářskou situací v době první světové války zanikla.

Dílna Petra Buška i firma jeho synů nezhotovila pouze rozsáhlou výzdobu a zařízení sychrovského zámku a zařízení do nesčetných kostelů, kostelíků a kaplí, ale vychovala také za několik desítek let své činnosti řadu zručných řezbářů a umělců, kteří dále šíří dobrou tradici českého řezbářství. K nejvýznamnějším osobnostem vzešlým z Buškovy dílny patří i známý řezbář a sochař Vincenc Rupert Smolík, kterého známe především jako autora modelu k pamětní desce Jana Nerudy na domě U Dvou slunců v Nerudově ulici na Malé Straně v Praze.

Ve své práci jsem si stanovil hlavní cíl – poukázat na to, že mluví-li se o řezbářské rodině Bušků z Husy u Sychrova pouze v souvislosti se zámek knížete Kamila z Rohanu, mluví se pouze o jedné etapě v činnosti a působení jejich firmy. Firma však prošla celkem třemi vývojovými stupni, přičemž v předchozích odborných pracích byly zmapovány pouze první (činnost řezbáře Petra Buška) a částečně druhý stupeň vývoje (firma „Petr Bušek a synové, knížecí Rohanští řezbáři v Sychrově“). Třetí vývojový stupeň (firma „Petra Buška synové“) zůstával zcela opomenut. Domnívám se, že jsem tohoto svého cíle dosáhl a v rámci možností jsem všechna tři vývojová stadia činnosti řezbářské rodiny Bušků z Husy u Sychrova zpracoval.

Za další přínos této práce považuji začlenění hlavního oltáře v kostele sv. Františka Serafinského v Kněžmostě do přehledu děl z řezbářské dílny Bušků.

V dosavadních odborných pracích o Petru Buškovi se o existujících dílech tohoto umělce z doby před rokem 1856, tedy před jeho příchodem na Sychrov nikdy nepsalo, a jeho díla z tohoto období proto byla automaticky považována za zničená nebo nezvěstná.

Přesto je však ještě mnoho co dohánět, zvláště co se týče výčtu sakrálních staveb vybavených firmou Bušků. Je ještě mnoho kostelů, kostelíků a kaplí, ve kterých se nachází buď kompletní zařízení, nebo alespoň oltář, kazatelna či jiný typ sakrálního mobiliáře. Umístění některých děl je známo a je uvedeno v této práci, některá díla byla bohužel ze svých původních míst odcizena nebo byla zničena. Navštívit všechny stavby a učinit soupis mobiliáře z Buškovy dílny je však prací na několik let, neboť jejich díla jsou roztroušena po sakrálních stavbách na celém území naší republiky, a zpracování takového přehledu by si vyžádalo daleko rozsáhlejší práci, než jakou je práce bakalářská.

Přehled použitých pramenů a literatury:

Periodika:

- Hlasy pojizerské*, 02. 02. 1894, roč. 9, č. 2, s. 6
Hlasy pojizerské, 12. 01. 1908, roč. 23, č. 1, s. 5
Listy pojizerské, 06. 10. 1912, roč. 27, č. 22, s. 4
Pojizerské listy, 02. 06. 1933, roč. 48, č. 22, s. 2
Pojizerské listy, 16. 09. 1938, roč. 53, č. 37, s. 1
Pojizerské listy, 05. 07. 1940, roč. 55, č. 50, s. 4
