Oponent: PhDr. Miloš Kadlec

Posudek oponenta:

Bakalářská práce Vladimíra Tregla podává ucelený přehled historie a činnosti rodiny Bušků. Práce se ve svém pojetí nezaměřuje pouze na již notoricky známá fakta, která se váží k činnosti dílny na zámku Sychrov, ale přehledně rozpracovává i další etapy činnosti spojené s fungováním firmy pod názvem „Petr Bušek a synové, knížecí Rohanští řezbáři v Sychrově“ a zejména se zaměřuje na málo probádané období firmy „Petra Buška synové“, kdy hlavní těžiště její práce spočívalo ve vybavování kostelů sakrálním mobiliářem.

Václav Tregl prokázal, že je schopen samostatně zpracovat zadané téma na základě aplikace použitých dobových periodik a odborné literatury k dané problematice, kterou uvedl v „Přehledu použitých pramenů a literatury“.

V textaci bakalářské práce se objevilo několik drobných nepřesností většinou v oblasti terminologické a faktografické.

s. 9 – použití termínu „společenský salon“ - termín „společenský“ považuji spíše za neodpovídající novotvar zámeckých instalací. Oficiální název dle inventářů byl : Salon (r. 1853), později das grosse Salon (1893)

s. 9 – použitý výraz „osobní nenávisť manželky posledního majitele k novogotice“ v odkazu č. 14 bych považoval za příliš silný. Je faktem, že novogotika nezapadala do tehdejšího vkusu a podle ústního sdělení paní Marguerite Kottulinsky (druhorozená dcera JUDr. Alaina Rohana) víme, že její matka, M. Rohanová, považovala novogotiku za pokleslou a kýčovitou

s. 9 – věta „Takřka zcela zničena byla výzdoba královského apartmá“ – navazuje na informaci o funkcionalistických úpravách, které byly provedeny ve třicátých letech 20. století. Královské apartmá bylo zrušeno s největší pravděpodobností již po smrti knížete Kamila. Královský salon byl zřejmě zrušen již v roce 1893, kdy byly přemístěny portréty francouzských králů do schodišťové haly. Později byla místnost přepažena a kazetový Buškův strop zakryt. Stalo se tak do roku 1903, protože tehdy již jsou na fotografii západní chodby (H. Eckert, 1903) dveře, jejichž otvor byl vybourán a dveře osazeny po přepažení královského salonu.

s. 10 – restaurování kazetového Buškova stropu v královském apartmá bylo provedeno v roce 1992.

s. 10 – odkaz č. 18 – zda byla kruhová pohovka typu Borne z královského salonu zničena přímo na popud manželky posledního majitele nebo zda byla jako většina

novogotického nábytku přenesena do galerie, která v první polovině 20. století sloužila jako sklad nepoužívaného mobiliáře a pak skončila neznámo kde. V době příchodu manželky posledního majitele, JUDr. A. Rohana, na Sychrov již královské apartmá bylo řadu let zrušeno

s. 11 – krucifix nebyl určen pro předkaplí – ale přímo pro kapli – podle Eckerových fotografií víme, že byl zavěšen mezi okny u sochy Gottfrieda z Bouillonu

s. 28 - fotografie H. Eckerta, která zachycuje halu vedle velké oratoře, je až z roku 1903 je uložena s dalšími v kazetě s nápisem „Photographien von Sichrow aufgenommen von Prinzessin Ernestine Auersperg 1903“

s. 32 – příborník v přípravě jídel není kmenovým sychrovským mobiliářem – pochází ze zámku Brandýs nad Labem

s. 51 – vila Fialka – je v osadě (ne obci) Husa, která se nalézá v obci Paceřice

s. 68 – datace snímku haly vedle velké oratoře je 1903 (nikoli 1892 – podrobněji viz výše u s. 28)

s. 74 – datace fotografie křbového salonu je 1903 (nikoli 1892)

s. 79 – datace fotografie knihovny je 1903 (nikoli 1892)

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce Vladimíra Tregla „Řezbářská rodina Bušků z Husy u Sychrova“ splnila své zadání a hlavní cíl, který byl vytčen. Poukázala na skutečnost, že druhá a zejména třetí etapa ve vývoji firmy byla velice významná a zasloužila by si dalšího komplexnějšího bádání. Velký přínos je i začlenění oltáře v kostele sv. Františka Serafinského v Kněžmostě do soupisu prací Petra Buška před jeho příchodem na Sychrov.

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat v ý b o r n ě

Sychrov, 17. května 2006

PhDr. Miloš Kadlec